АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.10.2021 г. Мичуринск №1055

Об утверждении Положения о порядке заключения соглашений с казачьими

обществами об оказании ими содействия администрации Мичуринского

района в осуществлении установленных задач и функций

В соответствии с частью 5 статьи 7 Федерального закона от  05.12.2005

№154-ФЗ «О государственной службе российского казачества»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 08.10.2009 №806

«О порядке привлечения членов казачьих обществ к несению

государственной или иной службы и порядке заключения федеральными

органами исполнительной власти и (или) их территориальными органами

договоров (соглашений) с казачьими обществами» администрация района

постановляет:

 1. Утвердить  Положение о порядке заключения соглашений с

казачьими обществами об оказании ими содействия администрации района в

осуществлении установленных задач и функций согласно приложению.

 2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «РИА

«ТОП68», расположенном в сети Интернет на доменном имени www.top68.ru

(свидетельство ЭЛ № ФС77-74008 от 29.10.2018, зарегистрировано

Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных

технологий и массовых коммуникаций).

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации района Г.Д. Хубулова.

Глава района                                                                                 Г.Н. Шеманаева

           ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                         УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации  района

   от                                 №

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке заключения соглашений с казачьими обществами

об оказании ими содействия администрации Мичуринского района

Тамбовской области в осуществлении

установленных задач и функций

(далее - Положение)

 1. Настоящее Положение определяет порядок заключения

администрацией Мичуринского района Тамбовской области соглашений с

хуторскими, станичными, городскими казачьими обществами (далее -

казачье общество) по оказанию казачьими обществами содействия

администрации Мичуринского района Тамбовской области  в

осуществлении установленных задач и функций (далее - соглашение) по

форме согласно приложению к Положению.

 2. Привлечение членов казачьих обществ, внесенных в

государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации, по

оказанию казачьими обществами содействия администрации Мичуринского

района  Тамбовской области  в  осуществлении установленных задач и

функций осуществляется администрацией Мичуринского района Тамбовской

области в соответствии с обязательствами по оказанию казачьими

обществами содействия администрации Мичуринского Тамбовской области

в  осуществлении установленных задач и функций, отнесенных

законодательством Российской Федерации к ведению этих органов,

принятыми членами казачьих обществ и согласованными с администрацией

Мичуринского района Тамбовской области.

 3. Решение о заключении органом местного самоуправления

соглашения принимает глава Мичуринского района Тамбовской области

после обращения к нему атамана казачьего общества с просьбой о

заключении соглашения и представления копий:

 - устава казачьего общества;

 - свидетельства о постановке на учет юридического лица в налоговом

органе;

 - свидетельства  о  внесении  казачьего  общества  в  государственный

реестр казачьих обществ в Российской Федерации;

 - выписки  из  решения высшего   органа   управления  казачьего

общества об избрании атамана.

 4. В течение 30 дней со дня поступления документов, указанных в

пункте 3 настоящего Положения, администрация Мичуринского района

Тамбовской области уведомляет казачье общество о согласии на заключение

соглашения либо об отказе в заключении соглашения с указанием причин

отказа и срока устранения обстоятельств, послуживших основанием для

отказа.

 5. Основанием для отказа в заключении  соглашения является

представление казачьим обществом документов, указанных в пункте 3

настоящего Положения, не в полном объеме.

 6. Соглашение подписывается главой Мичуринского района

Тамбовской области, с одной стороны и атаманом казачьего общества - с

другой стороны.

 7. В соглашении должны быть определены предмет соглашения,

условия и порядок привлечения членов казачьих обществ к содействию

администрации Мичуринского района Тамбовской области в осуществлении

установленных задач и функций, права и обязанности сторон, сроки действия

соглашения, основания и порядок изменения и досрочного расторжения

соглашения, а также иные условия, связанные с исполнением положений

соглашения.

 8. Контроль за исполнением сторонами условий соглашения

осуществляется со стороны администрации Мичуринского района

Тамбовской области - уполномоченным для этой цели лицом, со стороны

казачьего общества - атаманом.

ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                к Положению о порядке заключения

            соглашений с казачьими обществами

                                                                                 об оказании ими содействия

администрации Мичуринского района

Тамбовской области в осуществлении

установленных задач и функций

Типовая форма Соглашения

между администрацией  Мичуринского района Тамбовской области

с казачьими обществами

                                                                   «     » _______________  20__ года

       Администрация Мичуринского района Тамбовской области, именуемая в

дальнейшем «Орган местного самоуправления» в лице___________________,

__________________________________________________________________
(наименование должности, ФИО главы Мичуринского района Тамбовской области либо лица, его замещающего)

действующего на основании ________________________________________,
   (реквизиты учредительного документа, доверенности, приказа или иного документа, удостоверяющего

полномочия)

с одной стороны,  и _____________________________________, именуемое в
     (наименование  казачьего общества)

дальнейшем «Казачье общество», в лице атамана________________________,
                           (фамилия, имя, отчество)

действующего на основании Устава, утвержденного _____________________

             (реквизиты документа об утверждении

устава)

именуемые в дальнейшем «Стороны», действуя в соответствии со статьей 7

Федерального закона от 5 декабря 2005 г. № 154-ФЗ «О государственной

службе российского казачества» и постановлением  администрации

Мичуринского района Тамбовской области от «__»____20__ №__«Об

утверждении Положения о порядке заключения соглашений с казачьими

обществами об оказании ими содействия администрации Мичуринского

района Тамбовской области в осуществлении установленных задач и

функций» заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

 1. Члены казачьего общества  берут на себя обязательство по оказанию

содействия администрации Мичуринского района Тамбовской области в

осуществлении:

 профилактики терроризма и экстремизма, а также в минимизации и

(или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма,

охране общественного порядка;

 предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

 организации мероприятий по охране окружающей среды;

 организации мероприятий по территориальной обороне и гражданской

обороне, защите населения и территории Мичуринского района Тамбовской

области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

 содействия развитию малого и среднего предпринимательства,

оказания поддержки социально ориентированным некоммерческим

организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству;

 разработка и осуществление мер, направленных на укрепление

межнационального и межконфессионального согласия, поддержка и развитие

языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на

территории Мичуринского района Тамбовской области, обеспечение

социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактика

межнациональных (межэтнических) конфликтов;

 обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории

Мичуринского района Тамбовской области;

 организация благоустройства территории Мичуринского района

Тамбовской области, а также использования, охраны, защиты,

воспроизводства лесов, лесов особо охраняемых природных территорий,

расположенных на территории района.

 2. В целях осуществления задач и функций, предусмотренных

пунктом 1 настоящего Соглашения, члены казачьего общества обязуются

осуществить и принять участие в реализации следующих мероприятий:

 охрана общественного порядка;

 обеспечение экологической безопасности;

 обеспечение пожарной безопасности;

 предупреждение и ликвидация чрезвычайных  ситуаций и ликвидация

последствий стихийных бедствий;

 гражданская и территориальная оборона;

 осуществление природоохранных мероприятий;

 охрана объектов, находящихся в муниципальной собственности;

 организация и ведение воинского учета членов казачьих обществ;

 организация военно-патриотического воспитания молодежи и

населения района;

 охрана объектов животного мира;

 охрана объектов обеспечения жизнедеятельности населения;

 охрана объектов культурного наследия.

 3. Казачье общество обязуется, что его члены,  взявшие на себя

обязательства по содействию администрации Мичуринского Тамбовской

области в осуществлении задач и функций, указанных в пункте 1 настоящего

Соглашения, будут выполнять обязанности честно и добросовестно,

соблюдать дисциплину, требования по охране труда, технике безопасности,

проявлять организованность, творческую инициативу.

 4. Администрация Мичуринского района Тамбовской области

обязуется:

 обеспечить членам казачьего общества необходимые условия для

выполнения обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением;

 предупреждать казачье общество об обстоятельствах и ситуациях,

препятствующих надлежащему выполнению членами казачьего общества

предусмотренных настоящим Соглашением обязательств.

 5. Сроки действия Соглашения — 3 года с момента его заключения

(подписания).

 6. Казачье общество вправе ставить вопрос о досрочном расторжении

настоящего Соглашения, не менее чем за тридцать дней,  уведомив об этом

администрацию Мичуринского района Тамбовской области, в случае

неисполнения или ненадлежащего исполнения ей условий настоящего

Соглашения.

 7. Администрация Мичуринского района Тамбовской области вправе

досрочно расторгнуть настоящее Соглашение  в случаях:

 исключения в установленном порядке казачьего общества из

государственного реестра казачьих обществ в Российской Федерации;

 нарушения казачьим обществом и (или) его членами Конституции

Российской Федерации, федеральных законов и иных нормативных правовых

актов Российской Федерации, систематического неисполнения или

ненадлежащего исполнения членами казачьего общества принятых на себя

обязательств.

 8. Стороны обязуются решать возникающие в связи с выполнением

настоящего Соглашения споры в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

 9. Стороны вправе ставить вопрос об изменении настоящего

Соглашения по соглашению сторон, если иное не предусмотрено

законодательством Российской Федерации.

  Изменения настоящего Соглашения действительны при условии

составления их в письменной форме и подписании сторонами.

 10. Стороны вправе ставить вопрос о досрочном прекращении действия

настоящего Соглашения по соглашению сторон, если иное не предусмотрено

законодательством Российской Федерации.

 11. В случае ликвидации казачьего общества или администрации

Мичуринского района Тамбовской области в порядке и на условиях,

установленных законодательством Российской Федерации, настоящее

Соглашение действует в течение всего срока проведения ликвидации.

Претензии сторон удовлетворяются в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

 12. Не позднее, чем за шестьдесят дней до окончания срока действия

настоящего Соглашения  любая из сторон вправе направить другой стороне

письменное предложение о продлении Соглашения на тот же срок.

 Если в течение тридцати дней с момента получения указанного

предложения другая сторона не отказалась от продления настоящего

Соглашения, настоящее Соглашение считается продленным на тех же

условиях на тот же срок.

 13. Контроль за исполнением сторонами условий настоящего

Соглашения предусматривается и осуществляется со стороны администрации

- уполномоченным для этой цели  лицом, со стороны казачьего общества -

атаманом.

 В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения условий

настоящего Соглашения стороны несут ответственность в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

 14. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, один из

которых хранится в казачьем обществе, второй - в администрации

Мичуринского района Тамбовской  области.

 Администрация      Казачье общество

   Мичуринского района

     Тамбовской области

Глава Мичуринского района                                        Атаман

________   __________________                 _______   _________________
   (подпись)                                   (ФИО)           (подпись)                                   (ФИО)

  МП                  МП